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"Víak jsem si už myslil" zvo

lal kaplah když Věka srdečně u Pracujícímu lidu na uváženou!F L VEK
Obraz z dob naíílio niroJnluo probuzeni

vítal "že musím zas na vaši stra
nu když oni tm umo zapomněli"
"Nemohl jsem dřív ale přijdoua NAPSAL ALOlt JIRÁSEK k fiám jisté"
"Až v létč to přikiusám 'Mra

venci' utekli jen "loupežníci"
mně neslouží" dodal mnějo se —

"Ah oni snad zapomněli I Parna

tujou se na LVypka co byl ku
chařem u harorwt Materny! Však

ho u mne viděli Ten mne pořád

"Vidíte sousedé už i vrchností

a znanifjítí učenci všímají ni na

ii mateřské řeči A to proslove-

ní naáeho vlaatence Nejedlého bu-

de ostnem mnohým ku probuzeni
z hlubokého tma veškerého náro-

da jak o to našinci pracují — A

tuhle" rozbalil balíček a vyňal

jeden dvoulist hrubého papíru
na němž byly verše vytištěny
"Balíkova báseň na oslavu toho

la i k vůli Dobrovskému i příte-

li Šel ho pak navštívit a když
ho dvakrát nezastal doma čekal

na něj u milosrdných Doktor ho

rád viděl a hned ho mu zavinil v

rámě

"Máni visity domů a tebou ne-

mohu ale víš li pak" začal hned

"že m mnč ukázala stopa po bra-

trovi f"
Vek manů se zastavil a dychti- -

obehrává"
"Ale přec — No ale jo za to

kratochvíle člověk nemůže po
řád sedět u knih a krev se také
trochu rozproudí když se ilověk
už jinak nemůže pofikorpit Dřídne" a maně přeříkal první ver- - vě potěšen se ptali "Ah! Koneč- -
ve tu byli Kusové ale těmi teďle: Kdet To ti ruňtí ofíeíři — "ne
dá Ceypek už pokoj už jo také
ehválí a tak c jen pro ty "lou
pežníky" někdy posekáme" By

by v tom veselém tonu dál vyklá

"Dnen se šťastně oslavuje
den Tvůj Čechu přemilý — "

a sklouznuv zrakem níže říka

důraznějším hlasem apostrofu Ne

jedlého :

"Tak i pilnost Tvá ať tvoří

"Ne ti ne Jeden z nich mně

sice psal ale že darmo pátral a

druhý se ani nepřihlásil Ale při-

jel ze St Petersburku víš něja-

ký cestující a ten si přivezl eine

Composition vom Bruder od Ig

dal o věcech které Víka hrubě

nezajímaly Ale Věk zmínil se o

Vydrovi I padl stín Tvář Vrnám eo Nečech zpurně boH — náce creuruekt pěkné ústěno
bová zvážněla a povzdechl 6 to

bratrovým jménem Doslechl jsemVstup na stupeň předka svého
že jo velká neštěstí už také prose o tom běžím hned to si můžeň
to že takový vlastenec musel ze

myslit jak jsm po těch notách

Ctěná přítelkyně— South Bénd Ind 7 září 1 01 2

Bych dokázal svojí vděčnost za uzdravení Vaším léčením upřímně vyzývám vžechny trpící
muže í ženy aby zkusili Vaše léky jmenovitě Marie Votypkové Llniment a Bylinné The Trpči

jsem nevyslovitelně bolesti při voděná nebezpečnou otravou krvo v kyčli po celých 6 měsíců a

zůstal jsem úplně bezmosným Ztrávíl jsem nějaký h v nemocnici podstoupil několik opera-
cí zkusil též několik vynikajících lékařů ale vš mělo jen nepatrný účinek Konečně přítel je-

den který znal výborné léky Vaše odporučil mí jo zkusili a já tak ěaato jíž zklamán n velice
malou nadějí na sebe mcnSi úlevu začal jsem bráti Linimcnt a Bylinné Thó K mému a mé dra-

hé rodiny velkému překvaponí a radosti cítil jsem se lépe hned po prvním jich užití a po pravi-
delném přesně dle návodu užívání zlepšil jsem se tak že jsem mohl již v krátkém časo opět jiti
pracovali Co nedokázali lékaři a pobyt v nemocnici a kolikeré operace to dokázalo Vaše léče-

ní v krátkém čase

Od srdce odporučuji všem trpícím Vaše léky nejen pro jejich zázračný účinek ale i proto žo

jsou ceny velice mírné zvláště pro lid dělnický kterému není možno své těžce vydělané peníze
obětovali na různě lékaře operace a nemocnice Jedno léčení přesvědčí všechno žo jest ještě
pomoc pro ně a že Vy jste věrnou přítelkyní trpících V dokonalé úctě

J Kerguson 210 Indiána ave
Drahá M Votýpková: — Chicago JII 21 srpna 1912

Jelikož jsem Vaši záailku obdržel v pořádku srdečně Vám děkuji a musím sdělili že jsem
Váš Liniment a Thé zkusil dle Vašeho návodu a velice se mi ulevilo v revmatismu a cítím že

mne Vaše léčení úplně uzdraví Odporučuji Vaše Thé a Liniment všem Vašim odběratelům
kteří revmatismeru trpí a pozdravem na všechny Vaše ctěné odběratele a odběratelky jsem

ve vší úctě Josef Rek 2626 — 21 Pláce
Trpícízkiute M Votypkové Liniment na mazáni a obkládání kdekoli trpíte bolest — po-

skytne Vám rychlé úlevy Úplný popij a návod přiložen ku každé láhvi M Votypkové Liniment
Jet od tizíců užíván ve všemožných případech k úplné spokojenosti a pravý jest k dostání pouze
u nalich jednatelů Kde není u Váa k doetání piíte přímo k nám Cena Linimentu za láhev
pouze 60c — tucet láhví $600

Muži ženy dívky a starouškové:
Často ani nevita co Vás bolí a tu nas lék di úlevo a sdravL Zdarma na skouáku na několik dni Žádný pat lék

Bylinné thé - sílitel jater ledvin a krveíistitel
Jest to čistý přírodní lék zdravotním zákonem prozkoumaný a odporučený a jest jak pro

nmličké tak pro dospělé a poskytne úlevy při zácpě kyselosti v žadudku žlučnatosti obtížném
trávení jaterních obtížích bolestech hlavy bolesti v zádech nezáživnosti malarii kaáli nastu-
zení bolavém hrdle revmatismu neuralgií dně bolesti v boku bolesti v kříži rozčilenosti

ztrátě chuti k jídlu ospalosti souchotinám žloutence pupcncíeh vyrážce červům
zlaté žíle tasemniei nervosnosti svrabu vodnatelnou i srdeční vadě boulích nádorech liše-jíc-

zastaralých bolestech a všech nepořádcích krve a ledvin Chuti jest příjemné Stolice
lehoučká Naše Thé jest upraveno z DVANÁCTI různých vesměs nákladných drahých bylin a
každá ta bylinka účinkuje léčivě na nemoc v těle pro kterou jest určena a Thé jest s velkou
péčí upraveno tak že bylinky sobě v léčení nepřekáží — Hlaste se o vzorky Thé a o daláí ho
zásobu v lékárnách a u všeoh našich jednatelů již po dobrém ho vyzkoušení ve svých rodi-
nách jednatelství přijmuli a ochotné poslouží všem trpícím Kde není u Vás k dostání pište
si o vzorky 1 o Thó přímo k nám Na prodej poštou vyplacené až do domu 66c a velká kTabi-čk- a

na měsíc ctačíci za $110 6 dollarových krabiček za $500
Máme zvláštní léčení pro muže pouze Též léčení pro KATAR pro muže ženy n dítky Trpí-

cí slabé unavené předčasně sestát lé matky a ženy slaW a bledé dívky Máme zvláštní léčení
pro všechny Vaše nemoee Popište s důvěrou svou nemoc a pošleme Vám obratem pošty lék
zdarma na několik dní na zkoušku a knížečky o nemocech Račte psát anglicky neb česky

jehož kosti kreje hrob

Pelcla Čecha vzneseného

hrobku jeho slzou skrop '

Tu máte — " rozdával po dvouli

školysáhal"
"Nemohl bych ho navštívit!"A bylo to íakí"

"Bylo V Rusku to skládal inlitu sousedům "to st schovejte Nebyli by tak laskavý!"
"Ale rád až bude Zieprler do

ma jako u něho ten teď je v kol
1'etcrsburK ist es jredruektna památku"

V lété se I' Vrba odrnlČoval "To teď tnňŽcs hledat to už

půjde — "nadobro To Věk věděl že apo leji nebo má kondici Ale od-

poledne to bude doma to mu pro- -Ba ne — a hledě v užaslýStoluje knížkami Za to psával
v zimě a z jara V únoru r 1803 fessor Vydra dyktiruje svůj maV ěkftv obličej vážně vysvětloval

tematský spis a po česku po če
Kdyby na tom byl rok vytištěniohlásil novinu která Veka hlubo

ce dojala Byla o Vydrovi
sku! Slyšeli!"Ale tak nic na tom není nežli:

Mélanen de Musifiue a bratrovo "Slyšel a co pan Zicjrler je uZrovna v kolleji se to
atalo 22 minulého měsíce když

něho!"
jméno jsou to francouzské a ru

"Je ó ten panečku studyruje!ské pisne polonaisa To snad

skládal teď a to by byl ovšem
Je v theoloprii — (Theologické
studium trvalo tenkráte tři létaživ a snad v retersburku ale
V semináři přebývali toliko theomožná je und leider das ist wa
logové 3 ročníku) — ah to jimhrscheinlicher že to složil když
bude kos! On rusky on francouz- -

pnsel do Huška pred vojnou

měl výklad Najednou vázl vázl

protíral pravé oko pak zase psal
na tabuli ale už jezdil křídou sem
tam nerovně a ne v jednom Pak

přestal mnul si zas oko až bledý
obrátil se ke studentům Díval se

na ně jako u vyjevení pak chtěl
ke katedře zakopl a div neupadl
tápal rukama jako slepý až k ně-

mu jeden z filosofů přiskočí a

ptá se ho co mu je A Vydra to
už nasel židli povídá jako v úzko-ti- :

"Miláčku já jich nevidím!

J4 snad oslepl na pravé oko" —

Iřív nežli se dni k Polákům"
Vě-k-a to smutně překvapilo
"Ale jedno je přec" dodal

sky a teď nejvíce hebrejsky Ju-d- e

dělat doktorát Z toho něco
bude! A Čech je náš celý náS!
Však se mně hned líbil kdyžHeld živěji "já si mohl aspoň
jsem ho poprvé shlíď tenkrát vzalhat potěšit panímámu
Úrodě — Chudáček v takovém
ošumělém pláštíčku Ale čipera
čipera hned tenkrát — Tak te-

dy odpoledne"

Věk přisvědčil hlavou a řekl :

"To byla svatá lež"
"Ouěinek to má Maminka

Marie Votýpka & Co Dept 10 So Bend Ind
Věk aby uviděl svého bývalého

irofessora odložil odjezd Odpo-edn- e

stavil se pro P Vrbu a oba
se odebrali do Dominikánské uli

Řekli mu že když jen na pravé
le vidí na levé a tu se chudák

přiznal (iá to již věděl ach
Bože už když tu kozáci byli ne-mo-

mne poznat) na to levé už
kolik let nevidí — On to pořád
taja"
Věkovi připadlo eo mu Held

před čtyřmi lety řekl A četl dá

přestala plakat a zas doufá — "

Když se rozcházeli musil Věk
Nlíbit že přijde večer že si za-

hrají —

Věka těšilo že Held o němž se

doma začal domýšlet! že se mě-

ní poněvadž přestával dopisová- -

e kde stanuli před starým do
mem bývalého jezovitského semí- - ženó ruky Vydra však nahma-jVydí- a chytl za ruce tiskl mu je

tal i druhou jeho ruku a tiskl munářy studentského v němž pro děkoval mu a žehnal Dojat vy
fessor Vydra bydlilti že jej tak upřímně přijal jako

jindy jej venkovského kramáře
"Vědí já se hlásit nebudu"

řekl kaplan v průjezdě ono by
le: "Teď padla na studenty hrů-

za Vypravoval mnč Ziesrler (už on na slovo již braný doktor Ne

je obě

"Pozdrav jich pán Bůh za to
— Vždycky mne to potěší když
někdo z mých žáků — Já je vždy-

cky miloval gaudium et coronam

vitae spem patriae A kde jsou
teď?" zeptal se pojednou Věka

to bylo na starého pána moc jázmeškal tedy a večer přišel Po
jich jen uvedu"hovořili a Věk vzpomněl na Tha- -

ma že se v Kxpedici na něj ptal
ale tam že o něm žádný neví ani

Věk ani tu ani když stoupali
po schodech nepromluvil Cítil
že mu srdce bije rychleji KdyžŠedivý
vedi ifo rprvního pokoje uvítal

Věk sám jen na to dohlédl a

již pospíchal na pole kamž se ta-k- é

nazejtří časně z rána vypravil
s čeládkou a najatými dělníky
Byl by unaven včerejší lopotou
zaspal ale žena ho (ted" už sama
zpívala lamií píseň šukajíe po
domě) vzbudila z polehounku
akoro s lítostí Háda by mu byla
ještě spánku dojřála ale sám ji
večer požádal ano nařídil jí aC

ho nenechá spát že musí ven aby
na poli dohlédl a pak že zboží

Káno bylo dosti chladné a vál
vítr až se po cestách a na poli
prášilo Zle no pracovalo až u

bylo okolo deváté vítr
sám práci zarazil Přinesl hlas
zlověstný hlas Děsivý zvuk zvo-n- u

prudké údery poplachu I Vši- -

je mladý muž v rouno theologa
adnemu nepíše Ani stará

Butteauová teď neví kde jsou
Pavla prý jí už dlouho nepsala"

černovlasý kudrnatý zdravých

vházel Věk do prvního pokoje
Ve dveřích se ještě ohlédl na
starce jenž sklesl unaven zády
do křesla a opřel o ně ustaranou
hlavu —

V předním pokoji rozloučil se
Věk a Zieglerem P Vrbu vy

provázel až k jeho bytu Z io-čátk- u

ani nepromluvili pak líto-

stivě o "srdnatém Čechu" celou
cestu až k Vibovu domu Věk aě
ho kaplan zval nešel dál neboř
se již stmívalo Bozžehuali se a
P Vrba musil slíbit že tení v má-

ji nebo v červnu přijde jistě do

Dobrušky Věk vrarel zamy-
šlen Na Vydru myslil jak je
sklíčený a jaký býval a jak bý-val- o

tenkrát — To se ještě on
Věk bláznil za Pavlou a ted —

Celá ta rodina jak se rozpadla

svěžích tváří jiskrných očí Ucti-

vě uvítal P Vrbu a Věkovi podal

zapomenuv co mu Zicgler ohlásil

Věk síle hlas pověděl a připo-
menul že byl s Hněvkovským
"Ah pravdu už vzpomínám

drahoušku ale to jsou léta prav-
da z Hradecka z našeho Hrade-

cka vědí!" Úsměv kmitl se mu

po zapadlých rtech "Pepíčku I"
zvolal náhle "přineste panu Vě-

kovi na památku víte — "
Ziegler rozuměl Skočil k čer- -

"Tys se starou mluvil! Což

zas s Thamovými!"
"Není jak ji Bettyna sem vy-láka-

tak tu ostala Teď je tu

lineu ruku když uslyšel že je
trochu krajan z Hradecka

"Bád bych pana professora usama n vnoučkem"
"Jeli možná! A Bettyna T— "
"Ta je za Štěstím Slyšel jsem

viděl" žádal Věk tlumenějším
hlasem "býval jsem jeho žákem

kdyby to mohlo být nebudu zdr
né skříni a přinesl nevelkou kníž

žovat — " chni se obrátili k mětu a v rkt

že v Drážďanech'

"A jak stará s

může být živa?!"
dítětem jak

ku kterou prořessor podal Věko-

vi

"Kpigrammata latina můj zla
padlo na nň leknutí Kouř! Tma'I ano myslím že ano Teď

jak scíJa — a Tham v tom ten vý hustý kouř v tu stranu mA"Betty jl někdy něco pošle a
v té bídě Tenkrát v Králíkáeh sta divoký sloim icnl ne n! i„ontstek to protlouká Ale o klou- - tý skládal je poeta eoecus ale

proto žádný llouierus — " usmál
e "! těšil jwm w s tím mno-h- o

hvilek při nich uteklo — Je

ie z ní ještě vytrhl tenkrát h ko by u víru hnán A zvon ž
měla Pavla ještě ráda — Ale teď lostně bil rána i „„

ťka a stará to je pravda Tuhle

pro mne přišla eelá polekaná le
— Nechuf nelad ho zmohly (Dokončení příště)"Jean" stůně a nebylo to kkoro

nic jak jem shledal No ale teď jich osmaosmdesát vSx-k- jsem
složil ia tu dobu eo mne pán Bůh

Když však přiblížil k "zla-t- é

in u bažantu" a vhiiiiiú si že

íltra pojod domů k ŽnJ dětem

jako by náhlý ltr roířoukat tu

tak navštívil Ale itrnaHkim NeJmodernilSl
příteli
Dali se do budky Held zahrál

na kytaru jak ho Věk o to poU- -

"I f

mně diktyroval relé dvě hodiny
českou inathematiku bude snad

unavený Ale ohlásím jieh" Od-

běhl a již za chvilku stanul ve
dvrříi-- h druhého pokoje aby lei
Vík zapomněl na svého průvodce
i Ha mladého theologa V nap jeti
a vmiien vatupoval do druhého
pokoje jeni hvl klenut a málo

vftlý
V atartiH černém krmi vedle

stolu na iirml lelely papíry a

knihy aeiKI v tmavém tulném
kabátě v črrnýth puiiiWIúrh a

třřlbh mi "rordatu Itohe-linu- "

etimdenť i fthu II iVn

VihII eo mudre Kptktit frkli

dříve se o něm P Vrba jako o

líradečanu a nadčjném vlastenci
Včkovi v listech zmínil) jak se

tudenti k Vydrovi hrnuli mno-

zí bledí leknutím a mnozí až slze-

li A on Vydra také bledý
vstal přemohl se a řekl: Tán
Bůh si na mne vzpomněl — ' a

proail studenty aby ho odvětili

domů Tak se náS eordatus
žalostně rozloučil s kolle-

ji tam při zkoušení oslepl na

jedno a teď když vykládal na

druhé oko Pán Bůh ho potěš ! A

nejhorší je Že málo slyší—"
Vík ulekaný pustil psaní na

tůl Soustrast zachvěla mu srd-

cem ITmhý — Mihlo st mu jak
před lety když on Věk k němu

ehodil do kolleje jak se tenkrát

jednou zeptal na Žižku i Trocno-

va a kdy ten hrdina zemřel Teď

je jako Žižka slepý prací zraku

poibyl ubožák jemuž kniha byla
iivotem — —

Z jara příštího roku byla kon-

cem dubna když se vydával z

tbhodem do Prahy kdrj od r
1801 ni-by- l vzpomněl i hned do-m- i

na svého bývalého učitele

Kdy! obeM velkokupce ul-ni-
j

mři co jednati stavil u
Kramt-r- i Mluvili také o profes
ora Vydroví Krameriu vypra

VOVfcl O jrho ktaVU l liflil pumu
ti doktor Hld j taU t"li ml

UÍtlt i pojftduittl a otáJ r "Zr
Ifrlil Vhl také lbrvk ho i

t&lf ~"
"iiiliul iui t lom t

l jrll Hutnil "
"A nudit HH'Uiftit lili v Ixi

Nil statný Mi£ tačal

luřtt a řití l iu ! t

ili d bUllII' ! tiU a Itii
UU jřt a ytnV t D"rv-kdkr- t

hi' balt j Ka ii mi

irduy K J tam Iff r nn
A tak ř"iiiuil I ! k I í

Wítl f m in'klk lir l utl
a ol Icnslíhi jara j i % ti
taaradjt a li j ra iíj"
Víka iprlta tÍMjnA' t

i' u - : i těžkou mlhuu nnuMu- - ni cttiaittiiaiedul a když pk ntUtroj ol!iil Ly fiiznlckif i Uzi--

Wagam'-- -

ua lnoHinu rt uirnuliti se ip-u-m

rjti ipii rrudiii incipit líre Začátkem května týdní po
tom rit o Věk a Prahy vrátil

přiharašil podě odpoledne do

jKdnuky těiký funuaiuký u

' liro utlum huiiíitiU

Moidrý aé iMŠtťntt Iti irpA- -
:

Nkl a úměem "Tak teď adni
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